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ABSTRAKT

Portfolio profesního rozvoje Jarmily Klímové obsahuje deset povinných částí, které mají

závaznou strukturu. Profesní růst je mapován napříč celým portfoliem. Jednou z částí je

odborná esej se zabývá tématem Pravidla a (ne)kázeň ve školní družině. Na to navazuje i

profesiografický rozbor, který je zaměřen na vychovatele ve školní družině a na to, co by

měl splňovat. Dosavadní dovednosti a znalosti čerpala z odborné literatury,

z vysokoškolského studia nebo v praxi na pracovišti ve školní družině na základní škole.
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ABSTRACT

The portfolio of personal development Jarmila Klímová consists of ten mandatory parts,

which have a binding structure. The professional growth is mapped throughout the whole

portfolio. One of the parts is an expertise essay about the (in)discipline in a school club. That

is followed by proffesiographic analysis, which is focused on the educator and their duties

in the school club. I have gained all skills and knowledge from a professional literature, the

college study or the practical work in the elementary school and the school club.
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1 Předmluva

Pro svou Bakalářskou práci jsem zvolila Portfolio profesního rozvoje. Proč jsem se

rozhodla pro portfolio profesního rozvoje? Po uvážení a předmětu semináře k bakalářské

práci je tato práce pro mě vhodná. Zaměřuje se na mou profesi vychovatelství. Obsahuje

deset kapitol.

V jedné z kapitol je zpracován můj profesní životopis. Začala jsem pracovat ve škole po

mateřské dovolené při dálkovém studiu střední pedagogické školy. Za nejtěžší část jsem

považovala sepsání odborné eseje. V odborné eseji jsem se zaměřila na téma: Pravidla a

(ne)kázeň ve školní družině. Toto téma je pro mě velice zajímavé. Čtvrtá kapitola je

seznamem mnou prostudované literatury v průběhu studia bakalářského na pedagogické

fakultě i po celou dobu, kterou pracuji ve školství. Literatura je jedinou dostupnou možností,

jak informace nutné k výkonu zaměstnání získat. V dalších kapitole jsem zpracovala

konspekt knihy Školní družina od Bedřicha Hájka a Jiřiny Pávkové. Tuto knihu jsem četla

při nástupu do školní družiny, hodně mi pomohla se zorientovat, jak pracovat profesionálně

ve školní družině. V šesté kapitole je zpracován profesiografický rozbor vychovatelky školní

družiny. V první části jsou zpracované kvalifikační požadavky dle Zákona o pedagogických

pracovnících. Případovou studii se věnuji Školní družině na Praze 7, ve které pracuji jako

vychovatelka.

Při studiu jsem měla možnost prohloubit své znalosti vychovatelky ve školní družině a

zároveň tyto znalosti převést do praxe.
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2 Profesní strukturovaný životopis
Osobní údaje

• jméno a příjmení: Jarmila Klímová

• datum narození: 20.01.xxxx

• místo narození: xxxxxxx

• bydliště: xxxxxxxxxx, Praha 7, 170 00

• telefon: +420 xxx xxx xxx

• email: xxxxx@seznam.c

Vzdělání:

2019 nyní

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Praha

Bakalářský studijní program: Vychovatelství

2015–2017

Střední pedagogická škola Futurum, s.r.o., Hornoměcholupská 873, 102 00 Praha 10

Předškolní a mimoškolní pedagogika (zakončeno maturitní zkouškou)

1998-2001

Gymnázium a Střední odborná škola, Úpice, Střední odborná škola

Provoz obchodu (zakončeno maturitní zkouškou)

1989-1992

Střední odborné učiliště, Obchodní Broumov

Prodavačka (zakončeno výučním listem)

Pracovní zkušenosti:

2015 nyní

Zaměstnavatel: Základní škola Praha 7

Pracovní zařazení: Vychovatelka ve školní družině
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Náplň práce: komplexní vychovatelská činnost ve škole rozvíjející zájmy, znalosti a tvořivé

schopnosti účastníků v oddělení, nebo specificky rozvíjející osobnost účastníka v oddělení,

dohled na žáky.

2017 vedení kroužku „Šití“ pro účastníky 3-5 třída

2015 vedení kroužku „Flétna “ pro přípravná třída, 1-4 třída

2020 nyní

Zaměstnavatel: Základní škola Praha 7

Pracovní zařazení: Asistent pedagoga

Náplň práce: dopomoc žákům s učivem

2003-2015

Rodičovská dovolená

1992–2003

Zaměstnavatel: SEMET Červený Kostelec

Pracovní zařazení: adjustace výrobků

Náplň práce: balení a příprava výrobků a zboží k expedici

Další vzdělávání pedagogických pracovníků:

2021 Nadchněte děti pro tvoření – 5denní online kurz – Osvědčení

2021 S asistenty k lepší škole – online kurz – Osvědčení – ČLOVĚK V TÍSNI

2019 Hry na školy v přírodě a pobytové akce – vzdělávací program akreditován MŠMT

v rozsahu 8 hodin

2019 Jaro s pastely – vzdělávací program akreditován MŠMT v rozsahu 4 hodin

2018 Zdravotník zotavovacích akcí – MŠMT v rozsahu 40 hodin

2018 Úrazy a první pomoc u dětí – seminář v rozsahu 3 vyučovacích hodin

2017 Jak efektivně komunikovat s rodiči ve škole a školní družině – vzdělávací akce

v rozsahu 8 vyučovacích hodin
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2015 Kurz Turistiky – 4denní

Jazykové znalosti

Český jazyk – rodilá mluvčí

Německý jazyk – středoškolská úroveň

Počítačové znalosti

Základní znalosti práce na PC

Řidičské oprávnění

Skupina B – osobní automobil

Zájmy

Rodina, cestování, organizace společenských akcí, četba, plavání, kolo, bruslení, kino,

divadlo, koncerty, turistika.

V Praze dne ………………………………..

Podpis: ……………………………………..
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3 Odborná esej

Pravidla a (ne)kázeň ve školní družině

Co nechceš, aby ti jiní činili, nečiň ty jim. Dale Carnegie (web.citato.cz)

Pro odbornou esej jsem zvolila téma (ne)kázeň ve školní družině. Ta závorka je tu

záměrně, protože považuji téma kázně čí nekázně ve volném čase za velice diskutabilní.

Pracuji jako vychovatelka ve školní družině a setkávám se s různými pohledy

kolegů/kolegyň na chování dnešních dětí ve školní družině. Pravidla a nekázeň jsou témata,

která ve školní družině podle mého názoru bude stále více potřeba řešit. Dodržování pravidel

a norem je pro některé děti velký oříšek, ale vychovatelé s trpělivým přístupem a hravým

způsobem jsou ti, co mohou dětem ukázat, že to jde i s kázní. Předvést dětem, že dodržovat

pravidla a normy má smysl a můžeme spolu zároveň trávit příjemný čas. Otázkou pro moji

esej je právě toto: Jak zároveň dodržovat pravidla a užít si s radostí společný čas ve školní

družině?

Školní družina plní řadu funkcí – vzdělávací, výchovnou, sociální, relaxační,

regenerační, kompenzační, které se prolínají a vzájemně doplňují s funkcemi školy. Ve škole

by mělo docházet k úzké spolupráci vychovatelů/vychovatelek a učitelů/učitelek, a to

zejména třídních. Obě skupiny pedagogických pracovníků by se měly vzájemně informovat

o specifickém charakteru výchovně vzdělávací práce ve vyučování a ve školní družině. Jak

ve své knize uvádí Bendl, Hanušová, Linková (2016 str. 34), že ,,školní družina, tak školní

klub poskytují zájmové vzdělávání žákům jedné školy, popř. několika škol /vyhláška č.

74/2005 Sb., §§6 a 8 odst. 1). Obě školská zařízení jsou tedy v těsném propojení se školou a

měla by úzce spolupracovat a vzájemně se doplňovat.“ Proč tedy ne při nastavení pravidel

chování dětí? To se přeci nabízí. Snadněji budeme navazovat na stejně nastavená pravidla,

která děti znají ze třídy.

Každý má jiný pohled. Bendl a kolektiv (2004) uvádí, že ,,fenomén kázně je spojován se

školním prostředím, popřípadě s rodinným edukačním prostředím“. Průcha, Walterová,

Mareš, (1998) uvádějí co je ,,kázeň =vědomé, přesné plnění zadané sociální role,

stanovených úkolů, určených některých činností, spojené s respektováním autority“. Bendl

(2004), ještě uvádí, že ,,kázeň = vědomé dodržování zadaných norem chování. Kázeň tedy

https://citato.cz/autor/dale-carnegie
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je vědomé podřízení se zadaným normám a vědomé respektování předpisů či ustanovení

zadaných pravidel“. A následně Střelec (1998) uvádí, že ,,kázeň = společenský jev


[…]


Reflektivní rozhovor

Co se vám nepodařilo? Co se vám podařilo?

Co byste udělali jinak?

Jak jste zvolili jste vhodnou látku?

Měli jste dostatek informací k postupu výroby vašeho výrobku?

Proč a jak jsou důležité návody k postupům?

Jaký máte pocit z toho, že uděláte radost dvakrát?
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Závěrečné hodnocení: vaše výrobky jsou moc hezké, je vidět, že jste si na nich dali záležet,

budou nás Vaše výrobky prezentovat na Velikonočním jarmarku. Zasloužíte si za dnešní

práci pochvalu.

Postup lekce

Rozhovor (5 minut) – co budeme dnes tvořit, motivace

Vysvětlování a demonstrace návodu (5-10 minut) – ukázka střihu a postupu, poučení o

bezpečnosti práce

Samostatná práce podle návodu ( 60 minut) + (10 minut) úklid místa

Reflexe ( 15 minut)

Materiál: střih a návod, látka, filc, knoflíky, vatelín na vycpání, šicí potřeby (má každý ve

své krabici – nůžky, jehly, špendlíky, nitě, tužka, metr, křída…)

Zhodnocení lekce a dosažení cílů, sebereflexe pedagoga

Tuto činnost jsem před Velikonocemi zkusila s účastníky ve školní družině na zájmovém

kroužku šití. Slepičky se velice povedly, jen jeden z účastníků potřeboval pomoc

vychovatele, protože nedával pozor, jak postupovat při špendlení. Děti jsou šikovné, na

šicím stroji jsem jen nastavila velikost stehu a přítlak patky. Bylo dosaženo cíle tím, že

účastníci zvládli samostatně pracovat podle návodu a zdokonalit se v samostatné práci šití

na šicím stroji, aplikovali svou dovednost práce jehlou. Účastníci zvládli ušít slepičky

samostatně. V reflektivním rozhovoru účastníci vysvětlovali, jaké pocity a jaký smysl je

v prodeji slepičky a zisku peněz na charitu Dobrý anděl. Domnívám se, že všech šest

účastníků pochopilo, jakou hodnotu vidí v tom, že někomu pomůžou. Slepičky budeme

prezentovat na Velikonočním jarmarku a každý z účastníků může prodat své dvě slepičky

na dobročinný účel.

Lekci jsem upravila k dovednostem účastníků. Možná by byl vhodnější mít více času.

Někteří z účastníků potřebují více času a dále proto, že máme pouze dva šicí stroje, na

kterých se účastníci střídají. V reflektivním rozhovoru jsem se ptala improvizovaně, teprve

zpětně jsem si uvědomila lepší znění otázek. Přesto lekce proběhla příjemně.
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9 Závěr

Před sedmi lety jsem nastoupila na základní školu jako vychovatelka školní družiny a

zároveň začala studovat dálkově střední pedagogickou školu na dva roky. Už jsem si říkala,

že dál studovat nebudu. Ale přihlášku ke studium na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze obor vychovatelství jsem se rozhodla podat po rozhovoru s kolegyní. Jak je

důležité vzdělávání vychovatelů. Podala jsem přihlášku na vysokou školu obor

vychovatelství. Mile mě překvapilo, když přišlo přijetí. A tím začalo moje studium

vychovatelství.

Při studiu jsem si prohloubila znalosti z předmětů, které jsem znala z předešlého studia

střední pedagogické školy. Přednášky jsou přínosné a určitě i budou pro můj profesní růst

vychovatele. Mezi předměty, které pro mě byly přínosné, mohu zařadit bez obav vše, co

jsem během oněch tří let studia absolvovala. Každý předmět měl v sobě nějaké kouzlo.

Nemohu ale popřít, že některé předměty pro mě byli velkou výzvou. Například zkouška

z biologie tak při učení na zkoušku jsem sledovala seriál ,,Byl jednou jeden život“ a

,,NEZkreslená věda“. Z přednášek např. výtvarné výchovy, hudební výchovy, přírodovědné

pokusy jsem do své praxe vychovatele zařadila a s účastníky v oddělení vyzkoušela.

Přírodovědné pokusy – kouzla s papírem. Každý z přednášejících na fakultě si zaslouží velké

poděkování, protože přednášky byly zajímavé a přinesly do mého profesního života mnoho

nového, s čím mohu pracovat ve své profesi vychovatele.

Dlouho jsem přemýšlela, jakou závěrečnou práci zvolit. Nakonec jsem zvolila Portfolio

profesního rozvoje díky paní doktorce Hankové, při konzultacích na semináři se mi zdálo

jako dobrá volba. Má předepsané části, věděla jsem, že to nebude jednoduché, hlavně esej a

výběr vhodného tématu, které bude zajímavé. Zvolila jsem téma eseje ,,Pravidla a (ne)kázeň

ve školní družině“. Doufám, že má volba byla správná. Popsala jsem jednotlivé části

v bakalářské práci, součástí portfolia je i rozbor vybrané publikace. Vybrala jsem si Školní

družinu od autorů Hájek, Pávková a kol.

Od ukončení mého tříletého studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy mi zbývá

jen krůček. Studium na této fakultě v oboru Vychovatelství mi přineslo mnoho nových

poznatků a vědomostí. A proto bych si přála některé poznatky ze studia přenést do praxe a
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možná i vlastního života. Ačkoliv studium na vysoké škole nebylo jednoduché a stálo hodně

sil a úsilí, jsem ráda, že jsem se pro něj rozhodla.
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Příloha 2 – Osvědčení z kurzu
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Příloha 3 – střih, pracovní postup, fotodokumentace

STŘIH NA SLEPIČKU PRACOVNÍ POSTU

PŘÍPRAVA STŘIHU

VLASTNÍ TVOŘENÍ
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Příloha 4 - NAŠE SLEPIČKY NA VELIKONOČNÍ JARMARK
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