Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Jarmila Klímová
Identifikační číslo studenta: 84188730

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
ID studia: 629746

Název práce: Portfolio profesního rozvoje Jarmily Klímové
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.
Datum obhajoby: 08.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svoji práci, odpověděla na otázky vedoucího
práce a oponenta, vyjádřila se k použitým zdrojům a citacím, které
nebyly správně uvedeny, vysvětlila technické problémy spojené s
využitím citačního aparátu.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: PhDr. Veronika Blažková, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D. ............................

Ing. Lucie Černá ............................
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